
SUBSECRETARÍA DE EGRESOS, CONTABILIDAD Y TESORERÍA
PRESUPUESTO DE EGRESOS
RESUMEN POR FINALIDAD-FUNCION-SUB FUNCION
PRESUPUESTO EN LINEA

C  o  n  c  e  p  t  o

20
2

1

Aprobado

GOBIERNO1 9,333,743,376.00
1 LEGISLACIÓN 524,189,568.30

418,696,586.00LEGISLACIÓN1
105,492,982.30FISCALIZACIÓN2

2 JUSTICIA 2,289,428,518.51
1,014,823,605.61IMPARTICIÓN DE JUSTICIA1

877,523,398.66PROCURACIÓN DE JUSTICIA2
281,824,798.71RECLUSIÓN Y READAPTACIÓN SOCIAL3
115,256,715.53DERECHOS HUMANOS4

3 COORDINACIÓN  DE LA POLÍTICA DE GOBIERNO 1,371,108,233.38
298,010,937.50PRESIDENCIA/GUBERNATURA1
271,560,425.09POLÍTICA INTERIOR2
83,200,000.00PRESERVACIÓN Y CUIDADO DEL PATRIMONIO PÚBLICO3
92,789,209.95FUNCIÓN PÚBLICA4

621,373,669.61ORGANIZACIÓN DE PROCESOS ELECTORALES6
4,173,991.23TERRITORIO8

5 ASUNTOS FINANCIEROS Y HACENDARIOS 1,036,675,854.13
317,921,124.94ASUNTOS FINANCIEROS1
718,754,729.19ASUNTOS HACENDARIOS2

7 ASUNTOS DE ORDEN PÚBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 1,797,090,790.09
1,567,036,229.38POLICÍA1

230,054,560.71PROTECCIÓN CIVIL2

8 OTROS SERVICIOS GENERALES 2,315,250,411.59
1,959,418,898.61SERVICIOS REGISTRALES, ADMINISTRATIVOS Y PATRIMONIALES1

277,568,797.33SERVICIOS DE COMUNICACIÓN Y MEDIOS3
69,099,104.10ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA GUBERNAMENTAL4
9,163,611.55OTROS5

DESARROLLO SOCIAL2 45,366,263,952.00
1 PROTECCIÓN AMBIENTAL 145,053,300.55

26,895,063.98ORDENACIÓN DE DESECHOS1
15,000,000.00ADMINISTRACIÓN DEL AGUA2
44,679,660.00ORDENACIÓN DE AGUAS RESIDUALES, DRENAJE Y ALCANTARILLADO3
19,742,130.60PROTECCIÓN DE LA DIVERSIDAD BIOLÓGICA Y DEL PAISAJE5
38,736,445.97OTROS DE PROTECCIÓN AMBIENTAL6

2 VIVIENDA Y SERVICIOS A LA COMUNIDAD 2,430,469,421.89
264,457,018.30URBANIZACIÓN1
170,196,625.94DESARROLLO COMUNITARIO2
269,852,685.81ABASTECIMIENTO DE AGUA3
592,066,427.29VIVIENDA5

1,133,896,664.55DESARROLLO REGIONAL7

3 SALUD 8,691,870,804.60
1,417,004,571.27PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE SALUD A LA COMUNIDAD1
5,701,849,102.39PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE SALUD A LA PERSONA2
1,573,017,130.94GENERACIÓN DE RECURSOS PARA LA SALUD3

4 RECREACIÓN, CULTURA Y OTRAS MANIFESTACIONES SOCIALES 428,971,565.80
93,200,353.87DEPORTE Y RECREACIÓN1

277,911,241.59CULTURA2
57,859,970.34RADIO, TELEVISIÓN Y EDITORIALES3

5 EDUCACIÓN 30,052,338,624.96
24,192,291,547.93EDUCACIÓN BÁSICA1
2,788,166,291.76EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR2
2,692,474,948.45EDUCACIÓN SUPERIOR3

239,481,566.00EDUCACIÓN PARA ADULTOS5
139,924,270.82OTROS SERVICIOS EDUCATIVOS Y ACTIVIDADES INHERENTES6
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DESARROLLO SOCIAL2 45,366,263,952.00
6 PROTECCIÓN SOCIAL 3,597,554,586.25

156,007,148.72ENFERMEDAD E INCAPACIDAD1
169,463,208.57EDAD AVANZADA2
143,269,188.14FAMILIA E HIJOS3
99,581,729.03DESEMPLEO4

1,068,100,179.39ALIMENTACIÓN Y NUTRICIÓN5
349,843,065.40INDÍGENAS7
647,832,228.00OTROS GRUPOS VULNERABLES8
963,457,839.00OTRAS DE SEGURIDAD SOCIAL Y ASISTENCIA SOCIAL9

7 OTROS ASUNTOS SOCIALES 20,005,647.95
20,005,647.95OTROS ASUNTOS SOCIALES1

DESARROLLO ECONÓMICO 3 2,220,563,201.35
1 ASUNTOS ECONÓMICOS, COMERCIALES Y LABORALES EN GENERAL 518,240,556.68

344,381,855.56ASUNTOS ECONÓMICOS Y COMERCIALES EN GENERAL1
173,858,701.12ASUNTOS LABORALES GENERALES2

2 AGROPECUARIA, SILVICULTURA, PESCA Y CAZA 438,554,676.04
398,884,921.27AGROPECUARIA1
22,418,286.44SILVICULTURA2
17,251,468.33ACUACULTURA, PESCA Y CAZA3

5 TRANSPORTE 511,243,393.59
509,409,393.59TRANSPORTE POR CARRETERA1

1,834,000.00OTROS RELACIONADOS CON TRANSPORTE6

6 COMUNICACIONES 65,400,000.00
65,400,000.00COMUNICACIONES1

7 TURISMO 510,124,575.04
510,124,575.04TURISMO1

8 CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN 177,000,000.00
177,000,000.00SERVICIOS CIENTÍFICOS Y TECNOLÓGICOS3

OTRAS NO CLASIFICADAS EN FUNCIONES ANTERIORES4 18,273,413,459.65
1 TRANSACCIONES DE LA DEUDA PUBLICA/COSTO FINANCIERO DE LA DEUDA 2,706,465,015.65

2,706,465,015.65DEUDA PÚBLICA INTERNA1

2 TRANSFERENCIAS, PARTICIPACIONES Y APORTACIONES ENTRE DIFERENTES NIVELES Y ORDENES DE GOBIERNO 15,566,948,444.00
5,685,666,651.00PARTICIPACIONES ENTRE DIFERENTES NIVELES Y ÓRDENES DE GOBIERNO2
9,881,281,793.00APORTACIONES ENTRE DIFERENTES NIVELES Y ÓRDENES DE GOBIERNO3

TOTAL GENERAL 75,193,983,989.00
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